
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ENTRACQUE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENTIVO 

- SVILUPPO ECONOMICO 
 

N. 94 DEL 04/04/2024  
 

 
OGGETTO: 

Affidamento della fornitura di arredi su misura per il Nuovo Centro 
Coworking e Biblioteca Comunale presso il Salone Maria José. 
Accertamento di entrata. Impegno di spesa. Determina a contrarre.      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quattro nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 in data 31 marzo 2023; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto n. 14 in data 2 novembre 2021 di conferimento dell’incarico di 

responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 19/12/2023, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-

2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 19/12/2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 23/01/2024, esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024-2026; 

 

Considerato  

- che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 

e alla normativa anticorruzione; 

- che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

- la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

S.p.A.; 

 
Premesso che sono stati ultimati i lavori di ristrutturazione e risistemazione dei locali 

del Salone Comunale Maria José, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 
22/03/2023 e alla Determinazione n. 246 del 28/09/2023; 

 
Considerato che risulta ora necessario provvedere all’allestimento dei rinnovati locali 

per consentire l’avvio delle attività previste nel Nuovo Centro Coworking e Biblioteca Comunale 
presso il suddetto Salone; 

 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. 

n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte 

le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 

Dato atto che: 

- Il Comune di Entracque ha partecipato al “Bando “Spazio Giovani 2023 (Fase Due)” 

della Fondazione CRC per l’ottenimento di un contributo per l’allestimento e per le attività del 

Nuovo Centro Coworking e Biblioteca Comunale, tramite istanza presentata nell’Area Rol del 

sito della Fondazione CRC in data 09/03/2023 e registrata con n. 73777; 

- con lettera prot. U_00650_20230512_SAI_M del 12/05/2023 Fondazione CRC 

comunicava che il suo Consiglio di Amministrazione aveva accolto l’istanza e concesso un 

contributo pari a euro 72.000,00; 

- in data 12/07/2023 è avvenuta l’erogazione dell’acconto sul contributo, pari al 50% 

della somma concessa, quindi ammontante a euro 36.000,00; 

- in data 13/03/2024 si è reso necessario richiedere alla Fondazione una rimodulazione 

sulle varie voci del budget di progetto, richiesta accolta in data 14/03/2024; 

- in seguito alla rimodulazione del budget si è resa necessaria una variazione di 

bilancio, approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 27/03/2024;  
 
Richiamato il proprio Prot. 0000679 del 09/02/2024 con il quale si richiedeva alla Ditta 

GHIBAUDO ALEX con sede in Via provinciale Roaschia n. 26/D in Roccavione (CN), P.IVA 
03116600044, C.F. GHBLXA79H26D205J, un preventivo di spesa per la realizzazione degli 
arredi su misura per il Nuovo Centro coworking / biblioteca, come da progetto esecutivo degli 
Arch. Salahoru e Salsotto, tavole 7-8-9-10; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il preventivo del 27/02/24 della suddetta Ditta, pervenuto all’Amministrazione e 
registrato con ns. protocollo n. 0001086 del 01/03/2024, che comprende: 

- la realizzazione in multistrato di pino di due strutture semichiuse adibite alla lettura 
dimensioni circa 250x120x280 cm comprensive di n°2 panche e un tavolo per ogni 
struttura ed una scrivania trapezoidale di circa 220x110 cm, per un totale di euro 
17.300,00 oneri fiscali esclusi 

- una scaffalatura per libri lungo tutta la rampa di accesso alle stanze superiori e una 
copertura dei n°2 radiatori, realizzati con lo stesso materiale, per un totale di euro 
1.600,00 oneri fiscali esclusi. 

 
Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, utilizzando la piattaforma certificata di 
eProcurement TRASPARE per l’affidamento dei servizi e l’acquisizione del CIG; 

 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo 

praticato dalla Ditta GHIBAUDO ALEX di Roccavione (CN) sopra dettagliata, in quanto la 
medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad 
un prezzo allineato con i valori di mercato; 

• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di allestire i rinnovati locali del Salone 
Maria José per consentire l’avvio delle nuove attività previste nel Centro; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi su misura per il Nuovo Centro Coworking e 
Biblioteca Comunale presso il Salone Maria José.; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Acquisito il CIG relativo all’affidamento: B11BF5043A; 

 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011; 
 
Ritenuto di assumere l’accertamento di entrata sul Cap./Art. 3178/2/1 denominato 

“Contributo straordinario Fondazione C.R.C.” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 
corrente; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 7170/5/3 denominato 
“Acquisto dotazioni per Centro Maria Josè - spazio Co-Working” del bilancio di previsione 2024-
2026, sufficientemente capiente; 
 

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(D.U.R.C.) prot. INAIL_42841670 datato 08/03/2024 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente atto; 
 

2) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 
 

Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. 3178/2/1 Descrizione Contributo straordinario Fondazione C.R.C. 

SIOPE 4020401001 CUP --- PdC finanz. E.4.02.04.01.001 

Debitore Fondazione CRC con sede in Via Roma 17, 12100 Cuneo C. F. 96031120049 

Causale Contributo Bando “Spazio Giovani 2023 (Fase Due)” 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n. 62 Importo 23.058,00 Scadenza  

 
 

3) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di arredi su misura per il Nuovo 
Centro Coworking e Biblioteca Comunale presso il Salone Maria José alla Ditta GHIBAUDO 
ALEX con sede in Via provinciale Roaschia n. 26/D in Roccavione (CN), P.IVA 03116600044, 
C.F. GHBLXA79H26D205J; 
 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 7170/5/3 Descrizione Acquisto dotazioni per Centro Maria Josè - spazio Co-Working 

Miss./Progr. 06.02 PdC finanz. U.2.02.01.03.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 19 Compet. Econ. 2024 

SIOPE 2020103999 CIG B11BF5043A CUP  

Creditore 
Ditta GHIBAUDO ALEX con sede in Via provinciale Roaschia n. 26/D in Roccavione (CN), 
P.IVA 03116600044, C.F. GHBLXA79H26D205J 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Causale 
Fornitura di arredi su misura per il Nuovo Centro Coworking e Biblioteca Comunale presso il 
Salone Maria José. 

Modalità finan. 
Contributo Fondazione CRC - Bando “Spazio Giovani 
2023 (Fase Due)” 

Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 307 Importo 23.058,00 Frazionabile in 12 no 

 
5)       di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 
 

9) di disporre la nomina del RUP (Responsabile del Progetto) ai sensi dell’art. 15, comma 1, 
del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nella persona del geom. Stefania Giraudo;  
 

10) di trasmettere il presente provvedimento: 
– al Servizio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 
 
 

Il Responsabile dei Servizi 
F.to : Pepino Gian Pietro Matteo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Entracque, lì 15/04/2024 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

307 15/04/2024 23.058,00 7170 5 3 2024 

       

       

 

Entracque, lì 15/04/2024 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro di Pubblicazione 

 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi dal 17/04/2024 al 03/05/2024. 
 
Entracque, lì 17/04/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to : FENOGLIO dr.ssa Laura 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Entracque, lì                                              

Il Segretario Comunale 
 


